ג. 1. 'בינה לעתים', בני ברק תשנ"ד, עמ' קמו-קמז.

'בזמן הזה' של רבי עזריה פיגו קשור במודעות עמוקה להיותם 'בארץ אויביהם' ולריחוק ההרסני מארץ ישראל – מצב 'שאינו שום זכות קדושת הארץ מסייע כלום'.

רבי עזריה פיגו נולד בונציה בשנת של"ט (1579) ונפטר ברוויגו – איטליה בשנת ת"ז (1647). רכש השכלה כללית והיה רב בפיוזה. עסק בפרשנות ובהלכה. ספרו 'בינה לעתים' שהודפס לדאשונה בונציה, הוא אוסף דרשות שבו הרבה לעסוק בענייני השעה – בין בענייני קהילת ונציה, ובין בשאלות עקרוניות של היחס לחכמות חיצוניות ולאנוסים.

'בזמן הזה' של הרב ממודנא הוא הגלות – מצב קיומי בעם ישראל – שסופה לא נראה באופק. המאבק נגד ההשתקעות בה מצריך מבט אל מצוות החנוכה ונרותיה – כשיטת בית שמאי – 'זמן מהגלות פוחת והולך', וכשיטת בית הלל – 'אור הגאולה מתקרב ובא'.
רבי יהודה אריה ממודנא (ריא"ם) נולד בשנת של"א (1571) בונציה ומת בה בשנת ת"ח (1648). מגדולי חכמי איטליה באותה העת ומנהיג חשוב של קהילת ונציה. נודע גם בהשכלתו הכללית הרחבה. לדרשותיו, מהן פולמוסיות וחריפות, יצאו מוניטין בכל רחבי איטליה והעולם היהודי. 'מדבר יהודה' הוא בעיקרו ספר דרשות לשבתות.

[...] הקדמת הדרוש

ה. 1. 'יערות דבש', ירושלים תש"ס, עמ' רכט-רל.

'בזמן הזה' של רבי יהונתן אייבשיץ קשור לאופיו המיוחד של הנס – 'רק ה' חס על עמו והושיעם אפילו מבלי תשובה כלל', מצב מיוחד שנותן תקווה גם להווה.
רבי יהונתן אייבשיץ נולד בפינשטוב בפולין בשנת ת"ן (1690) בערך ונפטר בשנת תקכ"ד (1764) באלטונה. היה רבה של מיץ (בתקופה בה נאמרה דרשה זו), ואחר כך רבה של אה"ו – אלטונה, המבורג, וונדיסבק, מהקהילות המרכזיות באשכנז. עסק בהלכה ובקבלה. 'יערות דבש' הוא ספר דרוש שיצאו לו מוניטין.

ו. רבי שמעון סופר¹

'מכתב סופר', דרוש חמשים וחמשה [דרוש לכבוד המלך, ח' לימי חנוכה תרכ"ז לפ"ק]²

'בזמן הזה' של רבי שמעון סופר כרוך בהכרה עמוקה של המצב הגלותי. המצב בגולה מחייב רכרה בשלטון וההתבדלות מן הגויים חייבת להיות כרוכה בענווה וחוסר התבלטות. מבחינות רבות זהו היפוך של המצב החשמונאי המבליט את הלאומיות. רבי שמעון סופר היה בנו של החתם סופר. נולד בשנת תקפ"א (1821), ונפטר בשנת תרמ"ג (1883). היה רבה של קראקא 22 שנה, ושם נאמרה דרשה זו.

2. [הקטע הבא מופיע בהערות שוליים במקור] אודות הדרוש הנוכחי, ראיתי ברשימותיו של מו"ה הרב ז"ל וזה לשונו: "כשנתן הקיסר החירות ומרן אאמור"ר זצ"ל היה עצור בחדר המיטות ומטעם הממשלה היו חוגגים בכל המדינה את היום הזה ובבית תפלתם לכל העמים קדשו עציה, וכן בבית הכנסת הישנה בקראקא.

סביבו "המו גוים, מטו

1. התפרסמה בספר 'דרשות לכל שבתות השנה והמועדים', ורשה תרס"ח, ואח"כ כונסה ב'מועדים', ירושלים תשמ"א, עמ' 119-125, 146-147.

'בזמן הזה' של הרב ניסנבוים כרוך בהכרה לאומית. 'מלחמת החשמונאים... השיבה לנו את כבודנו בעיני עצמנו'.

הרב ניסנבוים (תרכ"ח-תש"ב, 1868-1942), ממנהיגי המזרחי במזרח אירופה לפני מלחמת העולם השנייה, הוגה דעות ודרשן, היה הדרשן היחיד בוורשה שדרש בעברית! נרצח בשואה.

ממלכות" והוא יושב שליו בארצו, עובד אדמתו ולומד תורתו. הזרם הכללי הגיע גם אליו.

יעקב אבינו ע"ה, מעת ברחו מפני עשו עד שובו אל בית אביו עברו עליו צרות ותלאות רבות, ובכל זאת מצא את עצמו בריא וחזק באמונת ה' כל כך, עד שחשב בנפשו כי הורגל לכל מקרה ופגע, וגם בניו אחריו יהיו בריאים וחזקים כמוהו, ועל כן ביקש כעת לישב

ח. 1. 'שיחות החפץ חיים', סעיף מט, עמ' מט. כותב מפיו של החפץ חיים, ר' מרדכי פסח אדרוסקי ששימש אותו, ורשם מפיו בשנותיו האחרונות.

רבי ישראל מאיר הכהן מראדין (תקצ"ט-תרצ"ג, 1839-1933), נודע על שם ספרו 'חפץ חיים'; מעבר למפעליו התורניים הגדולים בהלכה ובמוסר, הרבה בדרשות לעת מצוא שנועדו לאמץ את לבות שומעיו ולחזקם. בדרשה קצרה זו, שנאמרה בלשון העם, הוא מתייחס ל'בימים ההם' ול'זמן הזה'. עיקרה של חנוכה הוא זיכרון השאיפה לקחת מאתנו את התורה - צרת הגלות. הוא מפתח נקודה מעניינת שיסודה במדרשי חז"ל.

חמדה גנוזה יש לו להקב"ה באוצרו ו'קודש' שמה. רצה הקב"ה לזכות את ישראל ונתן להם את הקודש.

וימים מיוחדים בחר הקב"ה בשביל ישראל, האציל עליהם מהודו וקישט אותם ב'קודש', והם נקראים: ימים טובים. והקודש הוא הפותח שער לעולם האצילות, שנכנסים בו לאחר

י. 1. בתוך 'לפרקים', ירושלים תשכ"ז, עמ' מו-מח.

הרב ויינברג (תרמ"ה-תשכ"ו, 1885-1968) היה מגדולי הפוסקים בדור שלפני השואה. תחילת דרכו בעולם התורה במזרח אירופה ומשם פנה למערבה והתגורר בברלין. בצד עולמו הישיבתי נודע בהשכלתו הרחבה, ועמד בראש בית המדרש לרבנות ע"ש הילדסהיימר. נודע גם בדרשיתו העמוקות בהשראת זכרונות חנוכה ביכה את מצבו הרוחני הקשה של העם בדורו.

שמזדככים מ'חול'.

[...] אנו יוצאים את חובתנו הלאומית להגיבורים הגדולים שלנו שהראו כל כך גדולות ונצורות בעדנו – בנרות חנוכה פעוטים, כשם שמאיך גיסא אנו יוצאים את חובתנו ביחס כלפי שונאינו ומנדינו הגדולים בהכאה קטנה על הרצפה – בחג הפורים.

יב. 1. הניסוח על פי: אנציקלופדיה 'שמע ישראל', א, בני ברק תש"ס, עמ' 112.

יג. 1. דרשות אל עמי ח"ג, תל אביב תשכ"ד, עמ' פ-פב.
הרב משה אביגדור עמיאל (תרמ"ב-תש"ה, 1882-1945), רבה של תל אביב, היה מנהיג דתי ציוני גדול ונדע בדבריו ובכתיבתו. בהגותו עמד על מסגרת האמונה, חשיבותה ביהדות, והשלכותיה על קיום המפעל הציוני. הדברים יונקים מזכרונות חנוכה.

אמנם הננו עושים בזה הכל על פי דין, אבל גם ירושלים חרבה רק בשביל זה שהעמידו דבריהם על דין תורה, ולא חפצו לדעת מלפנים משורת הדין.

לדעת כי כתורת המנורה של משה רבנו ע"ה זכריה כן מנורת עם ישראל נצחית היא, ותאיר עד שיאיר היום ויהיה ה' אחד ושמו אחד. ועד היום ההוא "לא בחיל ולא בכוח כי אם ברוחי", ובא לציון גואל במהרה בימינו אמן סלה.

טז. תיאודור (בנימין זאב) הרצל¹

נאום בנשף המכבים של אגודות הסטודנטים היהודיות-לאומיות

(נר שלישי של חנוכה, תרנ"ז, 2 בדצמבר 1896)

אצל בעלי הדעה המיושבת נחשב אני, כידוע לכם, לאדם המתעה את הנוער; ולגבי החלוקה לבחורים טובים ורעים באוניברסיטה הרי הובאה לעיתים קרובות בחשבון התעיה זה, שאני מנסה להתעוותכם. ביהירות מסוימת של מלומדים מציינים כבחורים רעים אותם צעירים יהודים באוניברסיטה, שאינם נותנים דעתם על לימודי-הלחם בלבד, אלא מתוך מחשבה המקיפה גם את החיים הנרחבים יותר הם מטפחים אידיאליים והצטרפו אל הכיוון היהודי-הלאומי.